



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月9日

上場取引所 名

上場会社名 中日本鋳工株式会社  
コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 祥雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	1,731	△11.9	18	△77.3	71	△42.4	115	△28.8
27年3月期第2四半期	1,965	△1.1	83	135.2	124	63.3	161	31.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	6.07	—
27年3月期第2四半期	8.52	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第2四半期	6,608	—	3,030	—	45.9	159.97
27年3月期	6,598	—	3,115	—	47.2	164.39

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 3,030百万円 27年3月期 3,115百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700	△3.8	100	△25.0	180	△10.0	140	△52.3	7.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	19,110,000 株	27年3月期	19,110,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	167,608 株	27年3月期	160,974 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	18,946,238 株	27年3月期2Q	18,955,133 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実施の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)におけるわが国経済は、政府の各種金融緩和政策等を背景として企業業績や雇用環境にも改善がみられ、個人消費も底堅く推移するなど、全体としては緩やかな景気の回復基調で推移いたしました。しかしながら中国経済の減速や資源価格低下の影響を受ける新興国の景気下振れへの警戒感もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、新興国での産業機械関連向けの減速、国内での自動車向け需要の減少等の影響もあり受注の拡大には至っておりません。また鑄物副資材価格、電気料金の高止まりなどにより依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社の平成28年3月期第2四半期累計期間の業績は、売上高は、汎用エンジン・ポンプ部品を除く全ての部品が減少したことにより、1,731百万円(前年同期比234百万円減、11.9%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたが退職給付費用の増加等により、営業利益18百万円(前年同期比64百万円減、77.3%減)、経常利益71百万円(前年同期比52百万円減、42.4%減)、四半期純利益115百万円(前年同期比46百万円減、28.8%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、6,608百万円(前期末比10百万円の増加)となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少186百万円、受取手形及び売掛金の増加11百万円等により、2,411百万円(前期末比146百万円の減少)となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少60百万円、投資有価証券の増加260百万円等により、4,197百万円(前期末比157百万円の増加)となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少47百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加22百万円、未払金の減少11百万円等により、1,395百万円(前期末比41百万円の減少)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加213百万円、繰延税金負債の減少79百万円等により2,183百万円(前期末比137百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,030百万円(前期末比84百万円の減少)となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、76百万円（前年同四半期と比較し、132百万円の減少）の収入となりました。主な内訳は税引前四半期純利益129百万円、減価償却費108百万円、投資有価証券売却益77百万円および仕入債務の減少額47百万円等を計上したためであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、461百万円（前年同四半期と比較し、345百万円の減少）の支出となりました。これは投資有価証券の取得による支出1,107百万円および投資有価証券の売却による収入664百万円が主なものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、198百万円（前年同四半期と比較し、128百万円の増加）の収入となりました。これは長期借入れによる収入700百万円および長期借入金の返済による支出463百万円が主なものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、1,192百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期累計期間における業績の進捗を勘案して見直しを行った結果、平成27年8月7日に発表いたしました平成28年3月期通期の業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（平成27年11月9日）公表しております「平成28年3月期第2四半期累計期間の予想値と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,379,049	1,192,758
受取手形及び売掛金	912,593	923,724
商品及び製品	55,010	59,021
仕掛品	117,780	127,858
原材料及び貯蔵品	29,853	31,200
繰延税金資産	46,149	46,149
その他	18,007	30,738
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,558,243	2,411,250
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	747,683	730,931
機械装置及び運搬具(純額)	434,454	389,907
工具、器具及び備品(純額)	26,755	18,795
土地	507,104	507,104
建設仮勘定	4,173	12,617
有形固定資産合計	1,720,172	1,659,356
無形固定資産	-	2,300
投資その他の資産		
投資有価証券	1,651,723	1,912,191
その他	667,892	623,882
投資その他の資産合計	2,319,615	2,536,073
固定資産合計	4,039,788	4,197,730
資産合計	6,598,031	6,608,981

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	553,265	506,127
1年内返済予定の長期借入金	651,438	674,285
未払金	67,284	56,205
未払費用	60,041	59,352
未払法人税等	12,355	22,438
賞与引当金	39,384	40,618
設備関係支払手形	2,857	9,772
その他	50,626	26,784
流動負債合計	1,437,254	1,395,583
固定負債		
長期借入金	1,727,578	1,941,238
繰延税金負債	204,332	124,708
役員退職慰労引当金	87,095	90,588
その他	26,679	26,554
固定負債合計	2,045,684	2,183,089
負債合計	3,482,938	3,578,673
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	391,875	469,031
自己株式	△11,994	△12,589
株主資本合計	2,782,719	2,859,280
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	332,373	171,026
評価・換算差額等合計	332,373	171,026
純資産合計	3,115,093	3,030,307
負債純資産合計	6,598,031	6,608,981

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,965,889	1,731,403
売上原価	1,681,551	1,496,301
売上総利益	284,337	235,102
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	70,674	68,325
給料及び手当	33,333	37,974
その他	97,225	109,926
販売費及び一般管理費合計	201,232	216,225
営業利益	83,104	18,877
営業外収益		
受取利息	254	162
受取配当金	21,851	23,850
固定資産賃貸料	22,762	23,571
売電収入	34,119	50,890
その他	1,172	1,397
営業外収益合計	80,160	99,873
営業外費用		
支払利息	8,941	8,231
債権売却損	3,778	3,022
固定資産賃貸費用	3,396	2,839
売電原価	22,459	31,118
その他	446	1,976
営業外費用合計	39,022	47,187
経常利益	124,242	71,562
特別利益		
投資有価証券売却益	63,805	77,306
その他	-	50
特別利益合計	63,805	77,357
特別損失		
固定資産処分損	10	0
投資有価証券評価損	-	19,861
特別損失合計	10	19,861
税引前四半期純利益	188,037	129,058
法人税、住民税及び事業税	11,989	19,431
法人税等調整額	14,544	△5,427
法人税等合計	26,534	14,004
四半期純利益	161,502	115,053



(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	188,037	129,058
減価償却費	100,235	108,421
投資有価証券売却損益(△は益)	△63,805	△77,306
投資有価証券評価損益(△は益)	-	19,861
固定資産処分損益(△は益)	10	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,518	1,233
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,468	3,493
受取利息及び受取配当金	△22,105	△24,013
支払利息	8,941	8,231
売上債権の増減額(△は増加)	41,335	△11,130
たな卸資産の増減額(△は増加)	△35,119	△15,436
仕入債務の増減額(△は減少)	7,520	△47,137
未払金の増減額(△は減少)	△8,000	△12,701
未払費用の増減額(△は減少)	11,428	△641
前払年金費用の増減額(△は増加)	△41,628	17,228
未払消費税等の増減額(△は減少)	20,564	△24,550
その他	△2,009	△7,484
小計	212,392	67,126
利息及び配当金の受取額	22,105	24,013
利息の支払額	△8,677	△8,343
法人税等の支払額	△16,871	△6,059
営業活動によるキャッシュ・フロー	208,948	76,736
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△17,676	△14,332
投資有価証券の取得による支出	△630,037	△1,107,265
投資有価証券の売却による収入	634,868	664,959
無形固定資産の取得による支出	-	△2,300
保険積立金の積立による支出	△1,751	△1,979
その他	△100,629	△124
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,226	△461,042
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	380,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△309,793	△463,493
配当金の支払額	-	△37,898
自己株式の取得による支出	△259	△594
財務活動によるキャッシュ・フロー	69,947	198,014
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	163,669	△186,290
現金及び現金同等物の期首残高	954,338	1,379,049
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,118,008	1,192,758

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。